
Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3348 

 

OGGETTO: Abbonamento triennale alla banca dati on 

line "BANCA GIURIDICA SILVER"- Procedura con 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A) 

del D. Lgs n. 50/2016 alla WOLTERS KLUVER ITALIA 

per gli anni 2018/2020. Impegno di spesa di euro 

3.107,52 (IVA compresa). CIG  n. ZBE2561C1C. 

NUMERO PRATICA 

 

16- Pratica N. 18040 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
S 
 

101110304 
101110304 
101110304 
 
 

- 
- 
- 
 

1.035,84 
1.035,84 
1.035,84 
 

2018 
2019 
2020 
 

2071 
158 
64 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2018 
2018 
2018 
 

 
 
 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  07 novembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1804000000 - Ufficio Unico di Avvocatura 
SERVIZIO 1804010000 - SERVIZIO DI SEGRETERIA E DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

 

 

Det. n. 3348 / Pratica N. 18040 -  16     

 

 

OGGETTO: Abbonamento triennale alla banca dati on line “BANCA GIURIDICA 

SILVER”-  Procedura con affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. A) del D. 
Lgs n. 50/2016 alla WOLTERS KLUVER ITALIA per gli anni 2018/2020. Impegno 
di spesa di Є 3.107,52 (IVA compresa). CIG   n. ZBE2561C1C.   
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che l’Ufficio Unico di Avvocatura Pubblica, nello svolgimento delle 

proprie attività di consulenza e difesa giudiziaria a favore della Città, necessita di 
adeguati strumenti che consentano un costante aggiornamento, nelle materie e 

sugli argomenti per cui intervengono novità legislative e giurisprudenziali, nonché 
strumenti di rapida e completa consultazione di supporto all’attività 
professionale; 

 
DATO ATTO che questo Ente da alcuni anni fruisce di un abbonamento alla 
banca dati “Sistema Leggi d’Italia” del Gruppo Wolters Kluwer che sta per 

scadere; 
 

CONSIDERATO opportuno garantire all’Ufficio Unico di Avvocatura Pubblica uno 
strumento che consenta lo svolgimento dell’attività professionale dei propri 
appartenenti e, in particolare, che garantisca l’accesso alle seguenti banche dati: 

- Repertorio 
- Cassazione Civile 

- Cassazione penale 
- Giurisprudenza di merito 
- Corte Costituzionale 

- Giurisprudenza Amministrativa 
- Giurisprudenza UE 
- Legislazione nazionale 

- Legislazione regionale 
- Legislazione UE 

- Formulario 
- Prassi 
- Note a sentenza 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 

dalla L. n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede: 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       3 
 

- l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni 
in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 

449, L. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, del D. L. n.95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del 
D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 
- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a Є 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria 
(art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, 

comma 502, della L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 

95/2012); 
 

CONSIDERATO che la WOLTERS KLUWER ITALIA , con sede in Milano – Via dei 
Missagli 97 Edificio B3 – 20100 Milano -, presente sul MePa, offre un servizio di  
abbonamento on line di durata triennale denominato “Banca Giuridica Silver”,  in 

multiutenza quattro postazioni, al costo annuo di Є 996,00 +  Є  39,84 (IVA 4%) 
per un totale di Є 1.035,84 (costo totale per il triennio 2018/2020 Є 3.107,52 IVA 

inclusa) ; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra 

specificato è inferiore ad Є 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via 
autonoma all'’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;  
 

VERIFICATO che la società WOLTERS KLUVER ITALIA – con sede in Via dei 
Missaglia 97 – Edificio B3 – 20100 Milano – ha dimostrato il possesso dei requisiti 
di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

acquisizione dei dati, posti agli atti; 
  

RITENUTO, pertanto, procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, come modificato 
dall’art. 24, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 56/2017, alla società WOLTERS 

KLUVER ITALIA – con sede in Via dei Missaglia 97 – Edificio B3 – 20100 Milano – 
la fornitura di un abbonamento on line di durata triennale per gli anni 2018 –
2019 – 2020 al prezzo di Є 3.107,52 IVA inclusa; 

   
DATO ATTO che, con apposita procedura telematica, è stata richiesta, ai sensi 

della normativa vigente, l’attribuzione del seguente CIG  n. ZBE2561C1C; 
   
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 18.12.2017 ad oggetto 

“Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 
 

DATO ATTO che: 
1) - il D.Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       4 
 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

2) - il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011 -, reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 
giugno 2011 e successive modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 43 del 25.10.2018 con il quale è stato conferito alla  Dr.ssa 
Rosella LEGNAZZI l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Ufficio Unico Avvocatura 
Pubblica, a decorrere dal 25.10.2018 e fino al 31.12.2018; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente,  in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 –bis, c. 
1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza;  
 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, alla società WOLTERS KLUVER ITALIA – con sede in Via dei 

Missaglia 97 – Edificio B3 – 20100 Milano, la fornitura di un abbonamento 
triennale, in multiutenza, alla banca dati on line “Banca Giuridica Silver” per 

gli anni 2018/2020 al prezzo di Є 3.107,52 (costo annuo €Є 1.035,84 IVA 
inclusa); 

 
2) DI STIPULARE con la società WOLTERS KLUVER ITALIA, per quanto prima 

determinato, il relativo contratto mediante corrispondenza; 
 
3) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione 

di regolare fattura da parte della società WOLTERS KLUVER ITALIA, nel rispetto 

dell’art. 1, comma 629, della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment” 
previa adozione del provvedimento di liquidazione da parte dell’Ufficio Unico 
Avvocatura Pubblica; 

 
4) DI TRASMETTERE  il presente provvedimento, esecutivo, e dei dati relativi ai fini della 

pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto 
sezione Bandi di Gara e Contratti, si sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013, così come 
modificato dall’art. 31 del vigente D.Lgs 97/2016 e di quanto disposto dall’ANAC in 

materia di contratti e appalti pubblici; 
 

5) DI IMPEGNARE, la spesa necessaria, quantificata in Є 3.107,52 (IVA inclusa) 
come segue: 

- Є 1.035,84 - relativi all’esercizio 2018 - sul cap . 101110304 “Spese per liti ed 
atti a difesa delle ragioni del Comune – Altri servizi” (PdC - U.1.03.02.99.999) 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

- Є 1.035,84 - relativi all’esercizio 2019 - sul cap . 101110304 “Spese per liti ed 
atti a difesa delle ragioni del Comune – Altri servizi” (PdC - U.1.03.02.99.999) 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       5 
 

bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

- Є 1.035,84 - relativi all’esercizio 2020 - sul cap . 101110304 “Spese per liti ed 
atti a difesa delle ragioni del Comune – Altri servizi” (PdC - U.1.03.02.99.999) 

bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
 
6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi per gli adempimenti conseguenti. 
 

   
  

 
                  Il Dirigente Amministrativo  

   (Dr.ssa Rosella LEGNAZZI) 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 06 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1804000000 - UFFICIO UNICO DI AVVOCATURA, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 06 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 07 novembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  07 novembre 2018 n. 3348       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 3785 il  08 novembre 2018  e 

per giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


